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MODEL 347 – NOVETATS DECLARACIÓ ANUAL OPERACIONS AMB 

TERCERES PERSONES 
 

El Real Decret 1/2010, de 8 de gener, de modificació de determinades obligacions 
tributàries formals i procediments d’aplicació dels tributs i de modificació d’altres 
normes amb contingut tributari, publicat en el BOE el passat 19/01/2010, ha introduït 
els següents canvis en relació al model 347 de declaració anual d’operacions amb 
terceres persones:  
 

1) Els obligats tributaris que han de presentar els llibres registre d’IVA (els que 
presenten el model 340) no estan obligats a presentar la declaració, excepte en els 
següents casos: 
 

- Que rebin subvencions, auxilis i ajudes. 
 

- Quan realitzin les següents operacions: 
    

a) Arrendaments de locals  
b) Assegurances 
c) Agencies de viatges 
d) Dret derivats de la propietat intel·lectual, industrial i d’autor. 
e) Percepció en metàl·lic d’imports superiors a 6.000 € 
f) Les quantitats que percebin en contraprestació per transmissions 
d’immobles, efectuades o que s’hagin d’efectuar, que constitueixin 
entregues subjectes a IVA 

 
- Que realitzin operacions subjectes a l’impost sobre la producció, els serveis i la 

 importació en les ciutats de Ceuta i Melilla. 
 

- Quan hagin expedit un rebut per haver d’efectuar el reintegrament de les 
 compensacions com a conseqüència de l’adquisició de béns i serveis a 
 persones acollides al règim especial d’agricultura, ramaderia i pesca. 

 
2) En relació a l’obligació de declarar les quantitats percebudes en metàl·lic 
superiors a 6.000 € de cada una de les persones o entitats relacionades a la 
declaració, si aquestes quantitats no es poden incloure en la declaració de l’any 
natural en el que es realitzen les operacions (perquè s’han percebut amb 
posterioritat a la presentació de la declaració o perquè en aquell moment l´import 
no era superior a 6.000 €), s’hauran d’incloure separadament en la declaració 
corresponent a l’any natural posterior en el que s’hagués efectuat el cobrament o 
s’hagués arribat a l´import de 6.000 €. 
 



 

3) Lloguers: encara que s’hagin declarat en el model 180, s’hauran de 
declarar igualment en el model 347, indicant la referència cadastral i les 
dades necessàries per la localització de l’immoble. 


